
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 25 del 09/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento della gestione dei servizi della piscina 
comunale della durata di 16 mesi.
 CIG : 8087191123.
Approvazione del bando e del disciplinare di gara.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n.2436 di Registro Generale del 04.11.2019 e 
successiva di rettifica n.2849 di R.G. del 27.11.2019 è stato approvato il progetto relativo alla 
gestione dei servizi della piscina comunale, consistenti nelle attività di apertura, chiusura, custodia, 
pulizia, assistenza bagnanti e funzionamento degli impianti, per un periodo di mesi sedici 
decorrente dal 1° marzo 2020 al 31 ottobre 2021, esclusi, in ciascun anno, i mesi di luglio e agosto, 
dell'importo complessivo di € 365.335,00, oltre all'I.V.A., comprensivo di un eventuale periodo di 
proroga di sei mesi ai sensi dell'art.106, comma 11, del Codice, e dell'importo a base d'asta di € 
265.698,00, oltre all'I.V.A. (CIG 8087191123);

preso atto che con i suddetti provvedimenti dirigenziali è stato disposto, altresì, di 
provvedere all'affidamento del servizio in parola mediante procedura aperta e di riservare al 
Dirigente del Settore Contratti l'approvazione del relativo bando di gara;
dato atto che l'Ufficio Contratti, in esecuzione delle sopra citate Determinazioni Dirigenziali 
n.2436/2019 e n.2849/2019, ha predisposto il bando ed il disciplinare di gara per l'affidamento del 
servizio di cui trattasi, da esperirsi con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D. 
Leg.vo n.50/2016 e s.m.i. e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art.95, comma 3, lett.a), e dell'art.97, ai fini della verifica di anomalia, dello stesso decreto e che 
occorre ora approvarlo;

dato atto, inoltre, che la procedura di gara in parola sarà espletata interamente in modalità 
telematica ai sensi degli artt. 40 e 58 del Codice degli Appalti mediante la piattaforma telematica di 
negoziazione "Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa;

preso atto dell'obbligo di procedere alla pubblicazione dell'avviso di gara, oltre che sulla 
Gazzetta Europea, anche sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai sensi del combinato 
disposto dall'art.73 del D.Leg.vo n.50/2016 e dal comma 2 dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e 
dell'art.24 della L.R. n.8/2016, nonché su almeno due dei principiali quotidiani a diffusione 
nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, ai 

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


Pagina 2/4

sensi dell'art.3, comma 1, lett.b) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 
dicembre 2016, pubblicato sulla GU n.20 del 25.01.2017;

appurato, pertanto, che per potere pubblicizzare l'estratto del bando di gara nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana occorre procedere al pagamento della somma di € 159,82, oltre 
alle spese postali pari ad € 1,50, di cui € 131,00 quale corrispettivo da versare alla GURS ed €   
28,82 quale importo I.V.A. da pagare all'Agenzia delle Entrate e che per la pubblicità dell'avviso di 
gara sui quotidiani necessita impegnare la spesa di € 1.638,46, come si evince da indagine di 
mercato in atti;

constatato che la spesa occorrente per i pagamenti di cui sopra può essere imputata alla 
somma già impegnata con la suddetta Determinazione Dirigenziale n.2436/2019 al Cap.1880 – 
Imp.1586/19 – Cod.. Bilancio 06.01.1.03.02.15.999, Anno 2019, scadenza 2019;

rilevato che le predette spese di pubblicità legale saranno rimborsate dall'affidatario entro il 
termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma 11, del D. Leg.vo 
n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del succitato Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;

vista la Deliberazione del C.C. n.38 del 03.04.2019 di approvazione della nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2019 – 2021 e del Bilancio di previsione 2019 – 2021;

vista la Deliberazione della G.M. n.344 del 21.05.2019 di approvazione del P.E.G. 2019 – 
2021;

dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel  P.E.G sopra richiamati;

considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione del C.C. 
n.19 del 24.03.2017;

dato atto, altresì, che lo scrivente, nella qualità, non ha obbligo di astenersi in quanto non 
ricorrono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente atto che possano 
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di 
soggetti o di organizzazioni con cui egli, o il coniuge, abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti o di organizzazioni di cui sia tutore, 
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 
o stabilimenti di cui sia amministratore, gerente o dirigente. Infine, si precisa  che non ricorrono, in 
relazione al presente procedimento, gravi ragioni di convenienza (art.6 della L.R. n.7 del 
21.05.2019);

tutto ciò premesso;
 visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;   

visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare il bando ed il disciplinare di gara relativo alla procedura aperta per l'affidamento della 
gestione dei servizi della piscina comunale, consistenti nelle attività di apertura, chiusura, custodia, 
pulizia, assistenza bagnanti e funzionamento degli impianti, per un periodo di mesi sedici 
decorrente dal 1° marzo 2020 al 31 ottobre 2021, esclusi, in ciascun anno, i mesi di luglio e agosto, 
dell'importo complessivo di € 365.335,00, oltre all'I.V.A., comprensivo di un eventuale periodo di 
proroga di mesi sei ai sensi dell'art.106, comma 11, del Codice, e dell'importo a base d'asta di € 
265.698,00, oltre all'I.V.A (CIG 8087191123), da esperirsi con il sistema della procedura aperta, ai 
sensi dell'art.60 del D. Leg.vo n.50/2016 e s.m.i., e con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 3, lett.a) dello stesso decreto.
2) Dare atto che le prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara sono in linea con i 
principi e gli adempimenti derivanti dalle disposizioni legislative comunitarie, nazionali e regionali 
vigenti in materia di appalti.

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


Pagina 3/4

3) Pubblicare i suddetti bando e disciplinare sulla piattaforma telematica di negoziazione "Portale 
Appalti e-procurement".
4) Provvedere al pagamento della somma complessiva di € 161,32 così distinta: € 131,00 da erogare 
in favore della Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 28,82 per I.V.A. da erogare 
all'Agenzia delle Entrate ed € 1,50 per spese postali.     5) 
Imputare il suddetto importo di € 161,32 alla somma già impegnata con la citata in premessa 
Determinazione Dirigenziale n.2436 del 04.11.2019 al Cap.1880 – Imp.1586/19 – Cod.. Bilancio 
06.01.1.03.02.15.999, Anno 2019, scadenza 2019.     6) 
Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al  suddetto 
versamento della somma di € 161,32 per costo inserzione sulla GURS, I.V.A. e spese postali in 
favore dell'economo comunale che anticipa la relativa somma.     7) 
Imputare la spesa complessiva di € 1.638,46, di cui € 295,46 per IVA, per la pubblicità dell'avviso 
di gara sui quotidiani, alla somma già impegnata con la sopra citata Determinazione Dirigenziale 
n.2436 del 04.11.2019 al Cap.1880 – Imp.1586/19 – Cod.. Bilancio 06.01.1.03.02.15.999, Anno 
2019, scadenza 2019.     8) Dare atto che le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno rimborsate dall'affidatario entro 
il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma 11,  del D. Leg.vo 
n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 2 dicembre 2016, pubblicato sulla GU n.20 del 25.01.2017. 

    9) Dare atto che il sottoscritto ha verificato 
che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000.                                       10)Dare mandato agli uffici 
competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link “amministrazione 
trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali”, del sito 
istituzionale del Comune.     11) Dare atto che il responsabile del 
procedimento di gara è la dott.ssa Maria Gabriella Poidomani.

                                                                                             

  BANDO E DISCIPLINARE DI GARA PARTI INTEGRANTI

Ragusa, 09/12/2019 Dirigente



Pagina 4/4

SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


